
 

 

     

 

 

 

 

 

 

 

 

«21» ноября 2025 г.                                                                                      № 3 

 

УТВЕРЖДАЮ 

Председатель Комиссии  

по координации работы 

по противодействию 

коррупции в г.Казани –  

Мэр г.Казани 

И.Р.Метшин  (эцп) 

 

 

РЕШЕНИЕ 

  

Повестка: 

I. О рассмотрении информационно-аналитического материала 

«Антикоррупционный мониторинг» за первое полугодие 2025 года, 

подготовленного Министерством экономики Республики Татарстан. 

II. О результатах мониторинга информации о коррупционных 

проявлениях в деятельности муниципальных служащих г.Казани, должностных 

лиц, работающих в курируемых сферах, подведомственных структурах и 

организациях, размещенной в средствах массовой информации, включая 

Интернет, а также содержащейся в поступающих обращениях граждан и 

юридических лиц, в III квартале 2025 года. 

III. О результатах мониторинга соблюдения Единых требований к 

размещению и наполнению разделов официальных сайтов республиканских 

органов исполнительной власти в информационно-телекоммуникационной сети 

«Интернет» по вопросам противодействия коррупции, утвержденных 

постановлением Кабинета Министров Республики Татарстан от 04.04.2013 

№225 (по состоянию на 04.08.2025). 

 



2 

I. О рассмотрении информационно-аналитического материала 

«Антикоррупционный мониторинг» за первое полугодие 2025 года, 

подготовленного Министерством экономики Республики Татарстан 

 

Комиссией по координации работы по противодействию коррупции в 

г.Казани в соответствии с постановлением Кабинета Министров Республики 

Татарстан от 10.06.2011 №463 «О мерах по организации и проведению 

мониторинга эффективности деятельности республиканских органов 

исполнительной власти, территориальных органов федеральных органов 

исполнительной власти по Республике Татарстан, органов местного 

самоуправления муниципальных районов и городских округов Республики 

Татарстан по реализации антикоррупционных мер на территории Республики 

Татарстан, а также по обеспечению информационного взаимодействия по 

вопросам противодействия коррупции органа, уполномоченного на проведение 

мониторинга, с иными государственными органами» один раз в полугодие 

направляются в Министерство экономики Республики Татарстан отчеты о 

реализации антикоррупционных мер на территории муниципального 

образования г.Казани. 

Членами Комиссии по координации работы по противодействию 

коррупции в г.Казани рассмотрен и обсужден поступивший из Администрации 

Раиса Республики Татарстан информационно-аналитический материал 

«Мониторинг эффективности деятельности республиканских органов 

исполнительной власти, территориальных органов федеральных органов 

исполнительной власти по Республике Татарстан, органов местного 

самоуправления муниципальных районов и городских округов Республики 

Татарстан, иных государственных органов и организаций по реализации 

антикоррупционных мер на территории Республики Татарстан за 1 полугодие 

2025 года» («Антикоррупционный мониторинг»). 

В документе отмечается, что одной из задач антикоррупционного 

мониторинга является выявление в жизни общества уязвимых и слабых мест, 

которые могут быть очагом возникновения коррупции (зон риска).  

В первом полугодии 2025 года в Управление Раиса Республики Татарстан 

по работе с обращениями граждан поступило 2 обращения граждан с жалобами 

на должностных лиц органов местного самоуправления г.Казани, содержащих 

информацию о фактах коррупции и злоупотреблении служебным положением, 

что на 12 обращений меньше, чем в 2024 году. 



3 

Также необходимым звеном в профилактике коррупции является 

обучение государственных и муниципальных служащих. По данным 

Департамента государственной службы и кадров при Раисе Республики 

Татарстан, в отчетном периоде прошли обучение 135 муниципальных 

служащих г.Казани, из них 128 человек – по программам, где содержатся часы 

по профилактике коррупции, 7 человек – по темам профилактики коррупции. 

Регулярное повышение квалификации и профессиональная переподготовка не 

только обеспечивают актуализацию компетенций и формирование новых 

навыков в условиях цифровой трансформации, но и способствуют адаптации 

служащих к изменяющимся требованиям государственного управления. 

Система подготовки, переподготовки и повышения квалификации служащих 

является профилактическим инструментом борьбы с коррупцией, снижающим 

число нарушений муниципальной службы. 

Отмечено, что еще одним важным направлением антикоррупционной 

политики является проведение экспертизы нормативных правовых актов 

(проектов) на наличие коррупциогенных факторов. В г.Казани в первом 

полугодии 2025 года, по данным Прокуратуры Республики Татарстан, в двух 

муниципальных нормативных правовых актах и пяти проектах муниципальных 

правовых актов выявлены коррупциогенные факторы. Всего в Республике 

Татарстан коррупциогенные факторы были выявлены в 649 муниципальных 

нормативных правовых актах (проектах актов). 

Согласно рейтинговой оценке эффективности республиканских органов 

исполнительной власти и органов местного самоуправления муниципальных 

районов и городских округов Республики Татарстан в реализации 

антикоррупционных мер на территории Республики Татарстан среди группы 

органов местного самоуправления с численностью муниципальных служащих 

свыше 400 человек г.Казань находится на первом месте. 

 

II. О результатах мониторинга информации о коррупционных  

проявлениях в деятельности муниципальных служащих г.Казани, 

должностных лиц, работающих в курируемых сферах, подведомственных 

структурах и организациях, размещенной в средствах массовой 

информации, включая Интернет, а также содержащейся в поступающих 

обращениях граждан и юридических лиц, в III квартале 2025 года 

 

В III квартале 2025 года в органы местного самоуправления г.Казани 

поступило 16 обращений от граждан, предположительно содержащих 



4 

информацию о проявлениях коррупции в органах местного самоуправления 

г.Казани, подведомственных организациях, среди которых обращения, 

связанные со сферами образования, жилищно-коммунального хозяйства и 

строительства, распоряжения недвижимым имуществом, торговли. По 

результатам рассмотрения обращений, факты коррупционных проявлений в 

действиях сотрудников не установлены.  

На официальном портале органов местного самоуправления г.Казани 

функционирует интернет-приемная, подраздел «Казань против коррупции. 

Сообщи о взяточнике», где граждане могут сообщить о ставших известными им 

фактах коррупции, причинах и условиях, способствующих их возникновению. 

Также на портале размещены номера телефонов доверия, по которым граждане 

могут оставить информацию о фактах коррупционной направленности. Кроме 

того, у граждан имеется возможность оставить письменное сообщение о 

коррупционных проявлениях в органах местного самоуправления г.Казани в 

почтовом ящике, установленном в вестибюле здания Исполнительного 

комитета г.Казани (со стороны ул.Батурина). В III квартале 2025 года 

обращений по указанным информационным каналам не поступало.  

МКУ «Казанский городской общественный центр» осуществляется 

регулярный мониторинг сведений о коррупционных проявлениях в 

деятельности муниципальных служащих, которые содержатся в средствах 

массовой информации, сети Интернет. В представленной информационной 

справке по результатам мониторинга за III квартал 2025 года не содержится 

информация о коррупционных проявлениях в деятельности муниципальных 

служащих г.Казани, должностных лиц, работающих в курируемых сферах, 

подведомственных структурах и организациях.  

 

III. О результатах мониторинга соблюдения Единых требований 

к размещению и наполнению разделов официальных сайтов 

республиканских органов исполнительной власти в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет» по вопросам противодействия 

коррупции, утвержденных постановлением Кабинета Министров 

Республики Татарстан от 04.04.2013 №225 (по состоянию на 04.08.2025) 

 

В рамках работы по обеспечению доступности и прозрачности 

деятельности органов местного самоуправления г.Казани, активизации 

антикоррупционной пропаганды предусмотрено создание и поддержание в 

актуальном состоянии на главной странице официального портала органов 



5 

местного самоуправления г.Казани раздела «Противодействие коррупции», 

включающего всю информацию о работе, проводимой в органах местного 

самоуправления г.Казани в сфере противодействия коррупции 

(https://kzn.ru/meriya/mezhvedomstvennye-komissii/komissiya-po-koordinatsii-

raboty-po-protivodeystviyu-korruptsii/). 

В указанном разделе созданы и поддерживаются в актуальном состоянии 

следующие подразделы: «Антикоррупционная программа муниципального 

образования г.Казани на 2019-2027 годы» с ежеквартальной информацией об 

основных итогах ее реализации; «Сведения о доходах и расходах»; «Комиссия 

по координации работы по противодействию коррупции в г.Казани»; 

«Нормативные правовые и иные акты в сфере противодействия коррупции»; 

«Результаты антикоррупционной экспертизы НПА», «Методические 

материалы, доклады, отчеты, обзоры и иная информация» и другие разделы.   

В ходе заседания рассмотрен и обсужден поступивший из Министерства 

юстиции Республики Татарстан (от 06.08.2025 №05/13-09/3650) мониторинг 

соблюдения Единых требований к размещению и наполнению разделов 

официальных сайтов республиканских органов исполнительной власти в 

информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» по вопросам 

противодействия коррупции, утвержденных постановлением Кабинета 

Министров Республики Татарстан от 04.04.2013 №225 (по состоянию на 

04.08.2025) (далее – Единые требования), в котором имелись отдельные 

замечания по заполнению раздела «Противодействие коррупции» 

официального портала органов местного самоуправления г.Казани. В 

частности, в подразделе «Формы документов, связанных с противодействием 

коррупции, для заполнения» был размещен не полный перечень документов, 

связанных с противодействием коррупции. В настоящее время замечания 

устранены. Раздел «Противодействие коррупции» официального портала 

органов местного самоуправления г.Казани соответствует Единым 

требованиям.  

 

Учитывая вышеизложенное, Комиссия по координации работы по 

противодействию коррупции в г.Казани решила: 

1. Руководителям органов местного самоуправления г.Казани, 

территориальных и отраслевых (функциональных) подразделений 

Исполнительного комитета г.Казани: 

1.1. принять к сведению и учету в дальнейшей работе материал 

«Антикоррупционный мониторинг» за первое полугодие 2025 года 

https://kzn.ru/meriya/mezhvedomstvennye-komissii/komissiya-po-koordinatsii-raboty-po-protivodeystviyu-korruptsii/
https://kzn.ru/meriya/mezhvedomstvennye-komissii/komissiya-po-koordinatsii-raboty-po-protivodeystviyu-korruptsii/


6 

(от 08.10.2025 №27709/30-05-01), подготовленный Министерством экономики 

Республики Татарстан; 

1.2. продолжить работу по профилактике коррупционных проявлений в 

курируемых областях, обеспечить доведение информации о принимаемых 

мерах по профилактике и минимизации бытовой коррупции до жителей 

г.Казани через средства массовой информации, в том числе через официальный 

портал органов местного самоуправления г.Казани; 

1.3. незамедлительно информировать секретаря Комиссии по 

координации работы по противодействию коррупции в г.Казани о поступивших 

обращениях граждан и юридических лиц, содержащих информацию о 

коррупционных проявлениях в деятельности органов местного самоуправления 

г.Казани и подведомственных учреждений и предприятий, а также о 

результатах рассмотрения этих обращений. Обеспечить размещение данной 

информации (с учетом требований законодательства о персональных данных) 

на соответствующей странице подразделения официального портала органов 

местного самоуправления г.Казани, в разделе «Противодействие коррупции». 

2. Секретарю Комиссии по координации работы по противодействию 

коррупции в г.Казани продолжить работу по организации строгого соблюдения 

положений Единых требований и поддержанию в актуальном состоянии 

материалов раздела «Противодействие коррупции» официального портала 

органов местного самоуправления г.Казани. 

3. Контроль за выполнением настоящего решения возложить на первого 

заместителя председателя Комиссии по координации работы по 

противодействию коррупции в г.Казани, Руководителя Исполнительного 

комитета г.Казани и секретаря Комиссии по координации работы по 

противодействию коррупции в г.Казани. 

Заместитель председателя Комиссии                     (эцп)                       Б.Р.Алеев 


